
sborník
prednášek
z konference
VODA ZLÍN 2019
14. – 15. 3. 2019

m
ez

in
ár

od
ní

 v
od

oh
os

po
dá

řs
ká

 k
on

fe
re

nc
e

VO
DA

 Z
LÍ

N
 2

01
9

sb
or

ní
k 

p
re

d
ná

še
k

MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s.
Tovární 41, 779 00 Olomouc
Zákaznické linky 840 668 668; 601 276 276
www.smv.cz; smv@smv.cz

Společnost MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., člen skupiny 
Veolia Česká republika, je provozovatelem vodohospodář-
ské infrastruktury pro města, obce a průmyslové podniky 
v okresech Olomouc, Prostějov a Zlín, kde zásobuje téměř 
400 tisíc obyvatel, má 473 zaměstnanců a provozuje 
celkem 30 úpraven vod, 157 vodojemů a 27 čistíren odpad-
ních vod a zajišťuje servis pro  2 187 km vodovodních 
a 1 316 km odpadních sítí. Pro kontakt se zákazníky slouží 
[...]
Dynamický tlak pro hasičský vůz 1,5 bar 
Kvh – tlaková ztráta hadic 2 x 0,4 bar 
Min. tlak před hydrantem = 0,66 + 1,5 + 0,8 = 2,96 bar 
 
 
4. Závěr 
Pokud se setkáme s názorem, že „zákazníkům stačí nějaká roura s výstupem, hlavně  
že to bude levné“, je nutné upozornit na fakt, že v České republice existují normy  
a legislativa, které jednoznačně definují, co musí podzemní a nadzemní hydranty 
splňovat. Provozní společnosti event. provozní útvary smíšených vodárenských 
společností mají dostatečné nástroje pro stanovení takových parametrů výběrových 
řízení, aby byly do vodovodních sítí instalovány hydranty, které odpovídají úrovni 
českého vodárenství, které patří k nejvyspělejším nejen v rámci Evropy. 
 
 
5. Použitá dokumentace 
Nadzemní hydranty v obcích, spolehlivý zdroj požární vody na stávajících řadech. 
Prezentace. Zdeněk Švarc, Požární voda s.r.o. Břeclav 



- 45 - 

Rekonstrukce ÚV Tlumačov – eliminace pesticidních 
látek z pitné vody 
 
Ing. Svatopluk Březík1); Ing. Pavel Adler, CSc.; Ing. Jiří Beneš2); Ing. Marek Žíla3) 

1) Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.; 
2) DISA s.r.o.; 
3) MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s. 
 
 
Abstrakt 
Úpravna vody Tlumačov je největší úpravnou v systému skupinového vodovodu Zlín. Je 
jedním ze dvou klíčových zdrojů pitné vody pro aglomeraci města Zlína a zásobuje  
48 tisíc obyvatel. Po poslední rekonstrukci v letech 2017-2018 je dimenzována na maximální 
výkon 350 l. s-1 surové vody ze zdrojů v lokalitách Tlumačovský les a Štěrkoviště - Kvasice. 
K oxidaci železa a manganu byla použita moderní chemická technologie využívající ozon. 
Dále byl doplněn třetí separační stupeň a to filtrace přes granulované aktivní uhlí.  

1. Kvalita vody 
Voda ve Zlíně měla i dříve vysokou kvalitu – to potvrdilo mj. i testování na Stream.cz 
(zdroj http://faktaovode.cz). Internetová televize Stream.cz zveřejnila video, ve kterém 
nezávislá laboratoř hodnotila kvalitu kohoutkové vody v krajských městech republiky. 
Laboratoř Aquatest hodnotila vodu z hlediska obsahu chloru, dusičnanů, těžkých kovů, 
pesticidů a dalších látek. Zlínská voda dopadla velmi dobře ve všech parametrech, u testu 
dusitanů a dusičnanů se dokonce vzorek zlínské vody dostal pod parametry kojenecké 
vody.  
 
Problém pesticidních metabolitů 
V roce 2015 jsme díky rozšíření počtu sledovaných pesticidních látek i o jejich metabolity 
zaznamenali nadlimitní výskyt u metabolitu Acetochlor ESA a metabolitu Acetochlor OA 
u vzorků pitné vody z ÚV Tlumačov. 
Mimochodem ve více než polovině zdrojů pitné vody v ČR obsah pesticidů překračoval 
v roce 2016 limit 0,1 mikrogramu na litr, téměř ve třetině limit 0,5 pro sumu více pesticidů 
Informace jsou získány ze stránek http://hydro.chmi.cz/isarrow/ - bohužel t.č. nejsou 
dostupné. V roce 2018 je jich 644. Tlumačov zde již před vánoci nefiguroval. 
 
Hledání příčin a rychlá opatření 
V první fázi tuto problematiku řešila Moravská vodárenská, a. s. s MěÚ Otrokovice – 
odbor životního prostředí, dále pak Krajským úřadem Zlínského kraje, odborem životního 
prostředí a zemědělství. MOVO a. s. následně podalo trestní oznámení na neznámého 
pachatele. Zdrojem výskytu těchto metabolitů jsou pravděpodobně přípravky na ochranu 
rostlin používané v okolních zemědělských plochách. 
 

Na základě zjištěných výskytů jsme zadali zpracování znaleckého posudku pro hodnocení 
zdravotních rizik těchto dvou relevantních metabolitů. Tento posudek zpracoval soudní 
znalec v oboru zdravotnictví, MUDr. Bohumil Havel, a to s výsledkem, že nepředstavují 
zvýšené riziko nepříznivých zdravotních účinků pro zásobované obyvatele, včetně 
nejcitlivějších skupin populace. 



- 46 - 

Vzhledem k tomu, že současná technologie úpravy vody použitá na ÚV Tlumačov 
nedokázala tyto metabolity zachytávat, jsme dne 7. 3. 2016 obdrželi od KHS Zlínského 
kraje rozhodnutí o udělení výjimky na základě § 3a, zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně 
veřejného zdraví, Ovšem okamžitě jsme přijali nejradikálnější opatření, tedy zásadní 
rekonstrukci a modernizaci procesů na úpravně.  
 
Rekonstrukce nákladem 80 milionů korun byla zahájena 1. 6. 2017, ukončena  
a zkolaudována byla v říjnu roce 2018. 
Nová technologie ozonizace je doplněna po stávající pískové filtraci o 2. stupeň filtrace 
na granulovaném aktivním uhlí (GAU), výsledkem je odstranění všech pesticidních látek 
i jejich metabolitů z upravované vody a zlepšení senzorických vlastností (pach a chuť). 
V tomto se stala tlumačovská úpravna jedinou úpravnou v Pomoraví, která využívá 
aktivního uhlí k odbourání nežádoucích pesticidů z pitné vody. 
 
Obsah pesticidů ve vodě je „nula“ 
Na základě rozboru upravené vody z ÚV Tlumačov ze dne 9. 7. 2018, který provedla 
zkušební laboratoř č. 1393 akreditovaná ČIA - Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě lze 
konstatovat, že navržená technologie pro úpravu vody byla zvolena správně - veškeré 
metabolity pesticidních látek jsou pod mezí detekce a suma pesticidních látek je nulová. 
Ročně se provádí v našich laboratořích až 32 tisíc laboratorních testů a jakákoliv nepatrná 
odchylka je hned předmětem zájmu a samozřejmě kvalita vody byla a je pod neustálým 
dozorem hygienické služby. 

2. Údaje o zdrojích surové vody 
Prameniště Tlumačovský les 
Toto prameniště se skládá z 25 jímacích objektů - vrtů a kopaných vodárenských studní. 
Surová voda je z nich jímána systémem tří násoskových řadů, které ústí do sběrné studny 
čerpací stanice. Voda z čerpací stanice je pak na úpravnu čerpána výtlačným řadem PE 
DN 300. Jedná se o nejstarší zdroj vody pro Otrokovice a Zlín. Kvalita vody odpovídá 
typu vody z mělkých vrtů (do 11 m) v kvartéru údolní nivy řeky Moravy mezi 
Otrokovicemi a Tlumačovem. Jedná se o tvrdou vodu s obsahem Fe (průměrně asi  
4-8 mg/l), Mn (průměrně asi 1-2 mg/l), NH4

+ (průměrně kolem 2 mg/l), CHSKMn (kolem 
3,5 mg/O2), agresivní (Heyer až 13 mg/l CO2, ZNK8,3 průměrně 1,5 mmol/l OH- 
s překročením i nad 2 mmol/l OH-). Obsah O2 ve vodě je nízký.  
 
Jímací území Kvasice Štěrkoviště 
Hydrogeologické vrty 
V prostoru mezi řekou Moravou a jezerem štěrkoviště Kvasice je vybudováno sedm 
hydrogeologických vrtů hlubokých 35–40 m, jejichž celková kapacita činí 120 l/s. Každý 
vrt je osazen čerpadlem a podzemní voda čerpaná z vrtů je společným sběrným potrubím 
gravitačně svedena do sběrné studny čerpací stanice Kvasice. Fe průměrně asi 2 mg/l,  
Mn 0,5 mg/l. 
 
Násoskový řad N10 
Voda z desíti studní podél pravého břehu jezera se jímá násoskovým potrubím do sběrné 
studny. Vydatnost je až 50 l/s. Jedná se o vodu s vyšším obsahem Fe (8 – 10 mg/l, Mn asi 
1 mg/l, NH4

+ do 2 mg/l. 
 
 



- 47 - 

Jezero štěrkoviště  
Voda ze štěrkoviště měla původně charakter vody podzemní (infiltr z řeky Moravy), 
v důsledku otevřené hladiny získala vlastnosti povrchové vody z mělké nádrže. V letních 
měsících je voda oživená, v zimních měsících studená. Voda z jezera s minimálním 
obsahem Fe, Mn i NH4

+, ale s vyšším obsahem O2 se do sběrné studny přivádí 
násoskovým potrubím se sacím košem umístěným cca 1m nad dnem. Tento zdroj je 
v současnosti odstaven a slouží jako záložní zdroj vody. 
 

Do sběrné studny čerpací stanice Kvasice se tak přivádí voda ze dvou výše uvedených 
zdrojů, takže složení této směsi je proměnlivé podle zastoupení jednotlivých vod. 
Průměrné hodnoty této směsi pak jsou Fe (3 mg/l), Mn (0,6 mg/l), NH4+ (0,5 mg/l),  
NO2- (0,025mg/l), NO3- (3 mg/l). CHSKMn (3,5 mg/l). 

3. Údaje o úpravně vody před rekonstrukcí 
Úpravna vody Tlumačov byla vybudována v počátku padesátých let 20. století s uvedením 
do provozu v roce 1952. Pro tehdejší potřebu úpravy vody o výkonu cca 150 l.s-1. Za dobu 
svého provozu prošla několika dílčími úpravami. K zásadní rekonstrukci, rozšíření  
a modernizaci úpravny došlo v letech 1995–97. Tato rekonstrukce spočívala v přestavbě  
a přístavbě filtrů, modernizaci technologického a strojního zařízení, automatizace řízení, 
maximální výkon až 400 l/s. 
 

Při rekonstrukci v devadesátých letech byla plně využita kapacita stavebního objektu 
úpravny vody z padesátých let dvacátého století. V rámci této rekonstrukce došlo 
k rozšíření objektu o dvě budovy nových filtrů a to z důvodů nedostatečné kapacity 
filtrační plochy pro konečný maximální výkon. Do areálu úpravny vody jsou přivedeny 
dva výtlačné řady surové vody. Výtlačný řad z jímacího území Tlumačovský les je z PE 
DN 300. Výtlačný řad z ČS Kvasice je z litiny DN 600. Oba řady jsou zaústěny do 
zadního traktu úpravny vody za účelem předúpravy a následné úpravy vody v budově 
separace. Koncepce úpravny vody Tlumačov již od jejího uvedení do provozu 
v padesátých letech je řešena systémem zvaným „letadlo“ tj. veškerá voda je dělena do 
dvou na sobě nezávislých technologických úpravárenských linek. Tato koncepce byla 
držena i při rekonstrukci v devadesátých letech.  
 

Surová voda z jímacích území Tlumačovský les a Štěrkoviště Kvasice se čerpá do ÚV 
Tlumačov, kde je upravována dvoustupňovou separací na dvou nezávislých 
technologických linkách (levá a pravá). Voda z obou území je směšována na prvním stupni 
(schodu) aerační kaskády a dále upravovaná společně. Voda je na stupňovité kaskádě 
podrobena intenzivní aeraci k eliminaci volného CO2 a oxidaci rozpuštěného dvojmocného 
železa a manganu vzdušným kyslíkem. Po aeraci je voda vedena do dvoukomorové 
flokulační nádrže, kde je do ní aplikována dávka flokulantu - hydrátu vápenatého ve formě 
vápenného mléka. Pomocí pádlových míchadel v obou komorách dochází k promíchání 
flokulantu s vodou. Z flokulační nádrže je voda odváděna na l. separační stupeň - podélné 
horizontální usazovací nádrže. Po l. separačním stupni voda odtéká na 2. separační stupeň 
– pískové rychlofiltry. Filtry původně s mezidny byly rekonstruovány na filtry bez meziden 
s plastovým drenážním systémem AQUAFILTER. Filtry jsou regenerovány vodou  
a vzduchem ve fázích vzduch, voda + vzduch a voda. Voda z praní filtrů a odkalování 
sedimentací se akumuluje v odsazovacích nádržích a po odsazení kalu se voda vrací do 
procesu úpravy. Odsazený kal je vypouštěn a gravitačně odváděn na kalové laguny, které 
byly v rámci předcházející rekonstrukce vybudovány na katastru města Otrokovice. Po 
filtraci je voda odváděna do akumulační nádrže. V potrubí před vstupem do akumulační 
nádrže dochází k hygienickému zabezpečení vody dávkou vodného roztoku plynného 
chloru. Z akumulační nádrže se upravená voda čerpá z úpravny dvěma směry. Prvním 



- 48 - 

směrem je vodojem Hrabůvka, druhým směrem je vodojem Malenovice. Oba vodojemy 
slouží v systému SV Zlín pro akumulaci vody pro větší polovinu krajského města Zlína, 
dále pak pro města Otrokovice, Napajedla a další přilehlé obce západně od krajského města. 

4. Návrh rekonstrukce úpravny vody 
V roce 2015 byla zpracována studie, která navrhovala možné řešení rekonstrukce. 
V rámci této studie byly provedeny dvě poloprovozní zkoušky ozonizace a také 
poloprovozní test účinnosti filtrace na aktivním uhlí.  
 

Ve spolupráci s firmou DISA Brno byl proveden poloprovozní ozonizační pokus 
s aerovanou směsnou surovou vodou z pramenišť Tlumačovský Les a štěrkoviště 
Kvasice. Cílem pokusu bylo orientačně zjistit teoretickou dávku ozonu (O3) a z toho 
vyplývající výkon ozonizátoru. Na tento pokus byl zapůjčen přenosný ozonizátor 
WEDECO GSO 10-Oxygen s výkonem max. 30 g O3/h. 
 

Druhý ozonizační pokus byl zaměřen na ověření požadovaného výkonu ozonizátoru  
a také byl rozšířen o výsledky vlivu ozonizace na metabolity pesticidů. 
 

Ozonizační testy prokázaly vhodnost této technologie jako náhrady stávajícího 
vápenného dekarbonizačního čiření. Ovšem účinnost ozonizace na eliminaci koncentrace 
metabolitů pesticidů nebyla dostatečně vysoká. Proto se přistoupilo k testování účinnosti 
na aktivním uhlí. 
 

Ke zkouškám účinnosti filtrace přes aktivní uhlí byl zapůjčen malý mobilní adsorbér 
MiniCyclesorb s náplní aktivního uhlí Chemviron Carbon Filtrasorb TL 830 (GAU) od 
firmy JAKO, s.r.o. Tento mobilní filtr byl zapojen na odtoku ze stávajícího pískového 
filtru a simuloval tak druhý stupeň filtrace. Výsledky tohoto testu potvrdily vysokou 
účinnost filtrace aktivního uhlí na sorbci metabolitů pesticidů. 

5. Úpravna vody po rekonstrukci 
Úpravna vody po rekonstrukci v letech 2017-2018 je navržena na výkon 350 l. s-1. Pro 
tento výkon jsou dimenzována veškerá úpravárenská zařízení, zejména separační stupně 
(sedimentace, filtrace). 
 

Důvodem pro rekonstrukci byl zejména výskyt metabolitů pesticidních látek Acetochlor 
ESA a Acetochlor OA, který stávající technologie nedokázala odstranit. A dále stáří 
úpravny a její nepřetržitý provoz vykazující značné technické a morální opotřebení jak 
technického zařízení, tak zejména úrovně technologického procesu úpravy vody. 
 

Úpravna vody je objekt využívající konfigurace svažitého terénu. Hlavní budova úpravny 
je vícepodlažní, zděná, půdorysně ve tvaru „letadla“, se společnými objekty chemického 
hospodářství, energetiky, strojovny a administrativy a se dvěma samostatnými na sobě 
nezávislými technologickými celky (aerace, flokulace, sedimentace, filtrace, akumulace 
vody). Úpravna vody je koncipována tak, aby na úpravnu čerpaná surová voda procházela 
od počátku technologického procesu úpravnou gravitačně (k přečerpávání dochází jen  
u odsazené prací vody, která se vrací do procesu úpravy). 
 

V rámci poslední rekonstrukce je stávající úprava vody řešena v části předúpravy nově 
metodou ozonizace. Oproti dávkování značného množství hydrátu vápenatého je do 
aerované vody dávkován ozon, jehož hlavní funkcí je dooxidace dvojmocného železa  
a manganu, které jsou obsaženy v přírodní podobě v surové vodě z obou zdrojů vody 
Tlumačovský les a Štěrkoviště Kvasice.  
 

Dalším, neméně významným zásahem do stávající technologie úpravy vody, je zařazení 
třetího separačního stupně a to filtrace přes granulované aktivní uhlí (GAU). Pro tento 



- 49 - 

účel bylo třeba provést rekonstrukci stávajících osmi filtrů levé strany. Ty jsou upraveny 
tak, že na levé straně úpravny vody jsou pro pískovou filtraci tři kruhové filtry, dva 
obdélníkové filtry a pro filtraci přes granulované uhlí tři kruhové filtry. Na pravé straně 
je všech šest kruhových filtrů a dva obdélníkové jako písková filtrace. Kompletně jsou 
vyměněna potrubí v armaturních komorách filtrů na levé straně, na pravé straně zůstaly 
v původním stavu. Veškeré vyměněné rozvody jsou provedeny z kvalitního nerezového 
potrubí se sníženou potřebou běžné údržby a s vysokou trvanlivostí.  
 

 
 

obr. 1.   Tři filtry s GAU a v pozadí část pískových kruhových filtrů 

6. Technologie úpravy vody 
Technologie procesu úpravy vody vychází z intenzivního provzdušnění vody, kdy se 
odvětrá volný CO2 a voda se nasytí kyslíkem, dávkováním technologického ozonu 
k oxidaci železa a manganu na vícemocné formy za vzniku separovatelných vloček, 
usazování vysrážené suspenze hydroxidu železitého, oxidu manganičitého a filtrace 
zbytku suspendovaných látek na otevřených pískových filtrech s odmanganováním  
a deamonizací, filtraci na filtrech s aktivním uhlím. Filtrovaná voda se před vstupem do 
akumulace dezinfikuje plynným chlorem. Dávkování chemikálií, t.j. O3 a Cl2 řídí řídící 
systém od průtoku surové vody, dávky se nastavují a regulují ručně na základě údajů  
z analyzátorů (pH metr, analyzátor obsahu chloru a ozonu) nebo na základě laboratorních 
analýz rozborů vzorků (pokyn technologa). Surová voda se rozděluje rovnoměrně na obě 
linky a proces úpravy pak probíhá současně na obou linkách. Každá část však může 
pracovat samostatně, a je schopna upravit polovinu max. kapacity úpravny, tj. 175 l/s. 
Voda z jímacího území Tlumačovský les a z lokality Štěrkoviště - Kvasice je čerpána 
samostatnými výtlačnými řady do objektu ÚV Tlumačov. Voda z obou zdrojů je před 
vlastní úpravou směšována a dále podrobena úpravě jako směs o různém složení vody dle 
rozhodnutí provozovatele o využívání jednotlivých zdrojů vody.  



- 50 - 

Úpravna vody je řešena způsobem dvou samostatných na sobě nezávislých funkčních 
technologických celků, kdy teprve upravená voda z obou částí je čerpána do vodojemů 
jednotným systémem čerpací techniky. Veškeré dále uvedené výkony jsou myšleny pro 
1/2 kapacity výkonu úpravny vody. Pro představení nové technologie popíšeme levou 
polovinu ÚV s kapacitou 175 l.s-1. 
 

Aerace 
Voda natéká do horního žlabu aeračního zařízení, kterým je kaskáda. Zde se voda 
mechanicky provzdušňuje stékáním po jednotlivých stupních kaskády. Kaskády mají šest 
stupňů - schodů obložených žulovým lomovým kamenem. Stupně mají horní i dolní 
odtok, což zajišťuje dobré provzdušnění vody. Voda se nasytí prakticky na 100 % 
vzdušným kyslíkem. Mechanické provzdušnění surové vody se provádí za účelem 
odvětrání volného oxidu uhličitého. Dochází ke zvýšení pH vody a současně dochází  
k primární oxidaci dvojmocného železa a manganu. Při provzdušňování dochází  
k vylučování a usazování Fe(OH)3 na stupních kaskády. Čištění stupňů od Fe(OH)3  
a případně i od biologických nárůstů se provádí vhodnými kartáči a tlakovou vodou každé 
3 měsíce dle harmonogramu plánu údržby nebo podle potřeby i dříve. 
 

Ozonizace 
Voda s injektorem nasátou plynnou směsí ozonu je zavedena do předdisperzního mísiče, 
ve kterém dojde k prvotnímu rozptýlení plynu za vzniku rozměrově identických bublin 
předem definovaného průměru s konstantní velikostí bubliny v celém průřezu mísiče. 
Následně je tato směs vody a plynu zavedena do hlavních kontaktních mísičů systému 
DN 350 - dvou na levé straně a tří na straně pravé, které jsou připojeny na odtokové 
potrubí DN600 vedoucí z aerace do flokulace. Jsou zde optimalizovány podmínky pro 
okamžitou homogenizaci dílčího a hlavního proudu vody a tím dokonalé rozpuštění plynu 
v kapalině a k reakci ozonu s železem a manganem. Voda za statickými mísiči vytéká do 
přehrazené a plynotěsně zastropené části flokulační nádrže (reakční nádrže), kde je dráha 
vody prodloužena vestavěnou vodorovnou přepážkou a nakonec vytéká do flokulační 
nádrže potrubím DN600 zavedeným ke dnu flokulace. 
 

Pro dávkování ozonu jsou osazeny dva generátory Wedeco Effizon SMO 200 s, jeden 
generátor je provozní, druhý 100% rezerva. Maximální výkonu 1000 gO3/h @ 148 g 
O3/Nm3 a teplotě chladící vody 15°C. Nominální výkon 820 gO3/h. Celkový výkon 
generátoru je regulovatelný v rozsahu 10 - 100%. Celý systém ozonizace je dále doplněn 
analyzátorem koncentrace zbytkového ozonu ve vodě, analyzátorem úniku ozonu do 
ovzduší se 2 čidly a katalytickým destruktorem pro likvidaci případného ozonu  
z nadhladinového prostoru.  
 

Flokulace 
Ve flokulačních nádržích jsou dvě hyperboloidní míchadla o průměru 1,5m 
s regulovatelnými otáčkami, mezi kterými je osazena děrovaná stěna s nastavitelnými 
otvory. Stěna s nastavitelnými otvory má za úkol vytvořit ve flokulační nádrži dvě 
samostatně míchané nádrže. Dochází k důkladné dooxidaci dvojmocného železa a manganu 
na separovatelnou vícemocnou formu za vzniku vloček. Pomocí ozonu dojde také 
k odstranění mikroznečištění a narušení struktury pesticidů obsažených v surové vodě.  
 

Sedimentace 
Vyvločkovaná voda se vede otevřeným kanálem na první stupeň separace - klasickou 
sedimentační horizontální nádrž s pojízdnými mostovými shrabováky. Usazený kal se  



- 51 - 

v pravidelných intervalech automaticky shrabuje pojízdným shrabovákem do sběrné 
odkalovací jímky sedimentační nádrže, ze které se kal odkalí do kalové jímky. Z ní se pak 
kal odčerpá na kalové laguny, umístěné mimo úpravnu. Objem nádrže je 1500 m3. Z vody 
je snaha odstranit až 90 % veškerých suspendovaných látek, tj. převážně hydroxid 
železitý, oxid manganičitý a další suspendované látky. 
 

Filtrace  
Po 1. stupni separace je voda odváděna na 2. separační stupeň, kterým jsou otevřené pískové 
rychlofiltry dvou typů provedení. Jednak jsou to původní kruhové rychlofiltry a nové filtry 
obdélníkového půdorysu bez meziden s plastovými trubními rozvody. Zde dochází 
k rychlofiltraci, při které se odstraní zbytek vysráženého železa a manganu. Filtrační rychlost 